Справка
по итогам государственной итоговой аттестации
за курс основной общей школы
учащихся 9 классов МОУ СОШ № 53 г. Сочи в 2015 году
от 30.06.2015 г.

        По итогам 2014 -2015 учебного года в школе 100 выпускников    9-х классов, из них один ученик обучался на дому, одна ученица обучалась в форме семейного образования. 
По решению педагогического совета МОУ СОШ № 53 г. Сочи от 22.05.2015 г. протокол № 10 все 100 обучающихся 9 классов были допущены к государственной итоговой аттестации. 99 человек   сдавали письменные экзамены по русскому языку и математике  в форме основного государственного экзамена, 1 человек в форме государственного выпускного экзамена. 
 По результатам ОГЭ по математике:

	класс
	ФИО учителя
	Кол-во
сдававших
	Получили оценки
	Процент обученности
	Процент качества

	
	
	
	5
	4
	3
	2
	
	

	9 а
	Кондакчян З.А.
	33
	2
	26
	5
	0
	100
	84,8

	9 б
	Скосарева Д.И.
	32
	4
	21
	6
	1
	96,8
	78,1

	9 в
	Скосарева Д.И.
	33
	1
	26
	4
	2
	93.9
	81.8

	9 с

	Скосарева Д.И.
	1
	
	1
	
	
	100
	100

	Всего по школе

	99
	7
	74
	15
	3
	97,0
	81.8

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


       
       В основной срок не сумели сдать экзамен по математике в форме ОГЭ ученики: Манухин Иван 9 «б» класс, Вострякова Даниэлла 9 «в» класс и Ким Андрей 9 «в» класс. Учитель математики Скосарева Д.И. ежедневно проводила с этими учащимися дополнительные занятия по подготовке к экзамену. В дополнительные сроки все учащиеся сумели сдать экзамен по математике, получив отметку «3».
  
  Сравнительные результаты сдачи экзамена по математике за три   последние года:
	Учебный год
	Количество уч-ся, сдававших экзамен с участием ТЭК/ в форме ОГЭ
	Количество уч-ся, сдавших экзамен с участием ТЭК/ в форме ОГЭ
	Средний тестовый балл (первичный)по школе
	Средний тестовый балл по 
г. Сочи
	Средний тестовый балл по 
краю

	2012 – 2013
	76
	75
	17,53
	18,39
	18,84

	2013 - 2014
	94
	94
	15,98
	18,70
	18,80

	2014 - 2015
	99
	99
	18,01
	17,94
	17,70


         
     Как видно из таблицы, средний тестовый балл по школе в 2015 году повысился   на 2.03.  Этот показатель выше  среднего тестового балла по г. Сочи на 0,07 балла  и выше среднего тестового балла по краю на 0,31.   В течение всего года учителями  Кондакчян З.А. и Скосаревой Д.И. проводились дополнительные занятия с учащимися по подготовке к экзамену, отслеживались результаты выполнения заданий с помощью диагностических карт. В течение года наблюдалась и положительная динамика результатов  выполнения КДР по математике.
  
   Ученик 9 «в» класса Королев Юрий, обучающийся на дому, ребенок с ОВЗ, сдавал экзамен по математике в форме ГВЭ и получил отметку «3».
      В июне 2015 года все 100 учащихся 9 классов экзамен по математике сдали.
   
   По результатам письменного экзамена по русскому языку  в форме ОГЭ:
	класс
	ФИО учителя
	Кол-во
сдававших
	Получили оценки
	Процент обученности
	Процент
 качества

	
	
	
	5
	4
	3
	2
	
	

	9 а
	Горбатенко О.В.
	33
	8
	17
	8
	0
	100
	75,8

	9 б
	Жестовская Т.Ф.
	32
	7
	13
	12
	0
	100
	62,5

	9 в
	Саркисова М.А.
	    33
	0
	12
	20
	1
	97
	36.4

	9 с
	Жестовская Т.Ф.
	1
	
	
	1
	
	100
	0

	Всего по школе
	99
	15
	42
	41
	1
	99
	57,6


    
 В основной срок не сумела сдать экзамен по русскому языку ученица 9 «в» класса Текнеджян Ирина. Учитель русского языка и литературы Саркисова М.А. проводила с обучающейся ежедневно дополнительные занятия и в дополнительные сроки учащиеся успешно сдала экзамен по русскому языку, получив отметку «4». 

     Сравнительные результаты сдачи экзамена по русскому языку за  три   последних  года:
	Учебный год
	Количество уч-ся, сдававших экзамен с участием ТЭК/ в форме ОГЭ
	Количество уч-ся, сдавших экзамен с участием ТЭК/ в форме ОГЭ
	Средний тестовый балл по школе
	Средний тестовый балл по г. Сочи
	Средний тестовый балл по краю.

	2012 – 2013
	76
	72
	30,16
	33,68
	34,36

	2013 - 2014
	94
	94
	36,98
	37,30
	37,00

	2014 – 2015
	99
	99
	28,51
	29,04
	28,20


     
     Как видно из таблицы, в 2014 -2015 учебном году средний тестовый балл понизился по сравнению с прошлым годом на 8,47. Он ниже среднего балла по г. Сочи  на 0,53, но выше среднего балла по краю на 0.31балла.   В течение года учителя русского языка Горбатенко О.В, Жестовская Т.Ф. Саркисова М.А.  проводили дополнительные занятия по подготовке к экзаменам, велись курсы по выбору по русскому языку. В течение года осуществлялся мониторинг КДР по русскому языку, учащиеся в течение всего года показывали стабильные результаты. Слабые знания большинства учащихся 9 «в» класса, несерьезное отношение к подготовке к экзамену ряда учащихся других классов  не позволили достичь  лучшего  результата.
      
     Ученик 9 «в» класса Королев Юрий сдавал экзамен по русскому языку в форме государственного выпускного экзамена, получил отметку «5».
     
   Экзамен по выбору сдавали 2 ученика  9 а класса Илюхин Евгений и Хомчук Евгений. Ими  был выбран  экзамен по физике. Ученики экзамен успешно сдали, получили отметку «4». 
        Аттестаты об основном общем образовании получили все 100  учащихся. 

Предложения:
       1.   Учителям русского языка и математики:
            - организовать дополнительные занятия по подготовке к экзаменам не реже 1 раза в
              неделю в учебное время, ежедневно в каникулярное время, подать заместителю
             директора по УВР Васюриной Т.А. информацию о  дне и времени  проведения 
             занятий в срок 10 сентября 2015 г;
            - осуществлять мониторинг результатов работ учащихся (самостоятельные работы,
              контрольные работы и КДР) с помощью диагностических карт в течение учебного
              года;
            - поддерживать тесную связь с родителями, информируя их о результатах 
              подготовки к экзаменам в течение учебного года;
        2.  Учителям математики Кондакчян З.А. и Загоруйко Л.Д. особое внимание уделить 
            отработке навыков выполнения заданий второй части экзаменационной работы в 
            течение года.
3.  Классным руководителям  следить за посещением дополнительных занятий, курсов
     по выбору учащихся; своевременно информировать родителей в случае пропуска
    занятий в течение всего учебного года.
4.  МО учителей точных наук и предметов гуманитарного цикла составить планы
     работы по подготовке учащихся к экзаменам в срок до 15 сентября 2015 года.
     Систематически заслушивать на заседаниях учителей о ходе подготовки к
     экзаменам  и результатах учащихся ( декабрь, февраль, апрель)
5. Учителям – предметникам, чьи предметы обучающиеся  выберут для сдачи
    экзаменов по выбору, оказать помощь учащимся в подготовке к экзаменам путем
    проведения   консультаций по предметам.



Справку составила  заместитель директора по УВР  ___________ Васюрина Т.А.
